
Abstrakt:  

Křesťanskému pojetí naděje bývá často vytýkáno, že je vůči našemu přítomnému světu asketické, 

rezignující a pasivně očekávající příchod Božího království v „budoucím věku“. Eschatologie v 

křesťanské filosofii N. A. Berďajeva oproti tomu mluví o nutnosti aktivního přetváření světa 

člověkem, které je podmínkou příchodu Božího království. Úkolem diplomové práce je proto 

analýza tohoto pojetí naděje ve vztahu ke světu, který je ve stavu odcizení a objektivace, a následné 

vztažení do kontextu podobně eschatologicky zaměřené Filosofie naděje Ernsta Blocha, Politické 

teologie J. B. Metze a Teologie naděje J. Moltmanna. Práce se pokusí nahlédnout, nakolik může být 

Berďajevovo myšlení stále nosné i pro současné debaty o křesťanské filosofii naděje. 

Klíčová slova: křesťanská filosofie, personalismus, filosofie naděje, filosofie dějin, křesťanská 

eschatologie, politická teologie 


